
 

 
 

 

 
PARECER Nº 20190013.2 - Pregão Presencial n. 001/2019 - CMS               Página 1 de 1 

 

PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
CONTROLADORIA GERAL 

 

 

 
 

I – INTRODUÇÃO 
 

 

T rata-se de análise técnica ao Contrato Administrativo oriundo do Pregão Presencial nº. 001/2019 - CMS, 

tendo como objeto contratação de empresa especializada na prestação de serviços para disponibilização de sinal de 

Internet, com 40 MB de link - IP Fixo (download: 40 MB e upload: 40 MB), com fornecimento 24 horas, 07 dias por 

semana, através de fibra ótica para a Câmara Municipal de Santarém - CMS, bem como atendidas as condições 

estabelecidas no Edital e seus Anexos encontra-se devidamente arquivado em 1(uma) pasta A-Z, numeradas 

sequencialmente de  01 - 412, e deu entrada nesta Controladoria no dia 16/4/2019, ás 9h47, para análise obrigatória. 

 

II - DA ANÁLISE DO CONTRATO 

 

Consta arquivado na pasta o seguinte Contrato nº 004/2019 – CMS, firmado com a empresa vencedora WSP 

Serviços de Telecomunicações LTDA, no valor global de R$ 38.400,00 (Trinta e oito mil e Quatrocentos reais), com 

vigência de 12 meses, a partir de 15/4/2019 a 14/4/2020, contendo todas as cláusulas essenciais de acordo com a 

legislação pertinente e revestido das formalidades legais, assinado pelas partes qualificadas e testemunhas, conforme 

preconiza o art. 55 da Lei 8.666/93.  

 
III – CONCLUSÃO 

 

Diante da análise dos autos, constatou-se que o Contrato nº 004/2019 - CMS, está de acordo com os ditames 

da Lei 10.520/02 e Lei 8.666/93 e suas alterações. Recomenda-se: inserção no mural de licitação do TCM/PA e site da 

Câmara: santarem.pa.leg.br   - Portal da Transparência, estando apto a gerar despesa para a municipalidade.  

 

Santarém, 17 de Abril de 2019. 
 

 
 

Rosidelma Cerqueira de S. dos Santos 
Controladora  

Matrícula 120.784-9 

PARECER Nº 20190013.2 - CGC 
INTERESSADO Câmara Municipal de Santarém 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº Pregão Presencial nº 001/2019 
ORDENADOR DE DESPESA Emir Machado de Aguiar 
PREGOEIRA Cláudia Regina Queiroz Reis 
EMPRESA VENCEDORA WSP Serviços de Telecomunicações LTDA 

OBJETO 

Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços para 

disponibilização de sinal de Internet, com 40 MB de link - IP Fixo (download: 

40 MB e upload: 40 MB), com fornecimento 24 horas, 07 dias por semana, 

através de fibra ótica para a Câmara Municipal de Santarém - CMS. 

VALOR R$ 38.400,00 Contrato Administrativo nº 004/2019 
PERÍODO DE VIGENCIA 12 meses (15/4/2019 a 14/4/2020) 
FISCAL DO CONTRATO Dario Pereira de Aguiar 


		2019-04-17T15:08:18-0300
	ROSIDELMA CERQUEIRA DE SOUSA DOS SANTOS:65291450282


		2019-04-17T15:09:05-0300




